(1) *Τερέβινθος*. In editis, *Τερέβινθος*, quod mutare
 non debuit, auctoritate codd. Coisl., G. lib.,
 Roë, Casaub., Bodl., Groderii, Petri Siculi, Photii,
Archelau Disp. cum Man. n. 52, auctoris *Historiae*
Manichaeorum jam citatae; veteris codicis S. Epi-
 phanii, haer. LXVI, n. 3, ad marginem a Petravio ci-
 tato, quamvis in textu legitur, *Τερέβινθος*; Socratis
 juxta veteres codd. In editione Cat. G. Morelii legi-
 tur, *Τερέβινθος*, facili et vulgari conmutatione
 litterae μ in θ, prout in mss. scribitur.

(2) *Εὐλοῖστα*... καὶ λαμψόμενος. Illic ascri-
 ptusus lectioem quam Petrus Sculus secutus est.
 Omnes enim cum editi tum mss. habent, *εὐλοῖσται*... καὶ
λαμψοῦσθαι. At ea manca est constructio, adeo ut ali-
 quod ut integer sit sensus, vel suppleandum, vel
 corrigendum esse videatur. Levi facta mutatione
 constabat sensus, si loco προσηγορίων legitur, προση-
 γορίμων· atque haec vocem videtur legisse Grotius:
 sed vertit quasi etiam legisset, *εἰδόντα εἰς τὸ*
λαμψοῦσθαι. Porro discrimen inter utramque lectio-
 nem in hoc positum est, quod secundum primam
 Scythianus in Judaeam appulisse, eamque sua con-

A quem nunc circumferunt, *Thesaurum*. Hujus dis-
 cipulus erat Terelinthus nomine. Cum vero me-
 moratus Scythianus in Judram appulisset, regio-
 nemque 102 inficeret, Dominus, immissa homini
 per morbum uoce, gliscentem labem compressit.

XIII. Terelinthus autem perversitatis discipu-
 lus, auri, librorum, et haeresis haeres, cum adset
 in Palaestina, atque in Judaea cognitus, et damna-
 tus esset, in Persidem transire decrevit. Ne autem
 ibi etiam ex nomine azuoceretur, Buddam se,
 mutato nomine, dixit. Verum illic etiam adversa-
 rios habuit, Mithrae (ministros (5)), multisque ser-

taginæ infecisse dicitur: secunum aeternam, pa-
 ran in Judaeam ire ibique haeresos virus spargere,
 inmissa a Deo morte, cogitata exsequi prohibitus
 sit. Et huic lectioni favere videtur Archelaus qui
Disp. cum Manete, n. 52. Scythianum quidem in
 Judaeam proficisci constituisse ait; sed verit necno
 non satis discrete significat: tantum, paulo post
 susceptum illud consilium e vivis sublatum tradit.
 At lectioni alteri suffragantur Epiphanius et Pho-
 tius; nam Epiphanius, haer. LXVI, n. 3, non solum
 in Judaeam pervenisse Scythianum, sed cum Hiero-
 solymitanæ Ecclesiae presbyteris congressum esse,
 et exactis in ea provincia compluribus annis, Ixavá
 ἔτη, ut Cyrillus tradit, et Cyrillus tradit, sed
 praecipitem e tecto delapsum vitum amissis, ibique
 lunus ejus a Terelintho curatum narrat: cujus
 narrationem non parum infirmit, quod Archelau,
 Scythianum, paulo post susceptum in Judaeam
 adeundum consilium, diem obisse testantur, et Cyrillo,
 cum ex morto decessisse affirmant, co-traria vi-
 deatur. Photius Scythianum et in Judaea comminora-
 tum, et illic obisse dicit, acerbam mortem ex huma-
 nis sublatam, πικρὸν θανάτῳ τοῦ θεοσκόλου κατὰ
 τὴν Ἰουδαίαν (ἕκιστα γὰρ παραγεγόναι) τὸν ἀνθρώ-
 πον ἀποσθάραντος. Verum testimonium ejus vis in
 Epiphanius, et Cyrillus secundum Petri Siculi
 citationem lectum (nam ex his fontibus hausit quae
 de Manichaeis hoc loco narrat) reductor: sunt
 nonnulla apud Cyrillum, quae Scythiani in Judaeam
 professionem non parum sustentant. Primo enim
 videtur dicere Deum morte Scythianum inflicta, con-
 taginam ab eo in Judaeam intractam, ibique con-
 stitutum compescuisse, ἔπαυσε τὴν λογισμὴν κατὰ-
 σταίν· deinde Terelinthum Scythiam discipulum
 statim a magistri morte, vel etiam mortis ejus tem-
 pore, uti in Judaea, collata ejus haereticitate, de-
 gentem, nec recens omnino eo adv. tem, r. praesentat,
 παραγεγόμενος ἐν τῇ Παλαιστίνῃ. Subinde
 narrat eum in hac provincia agnitiim fuisse, γνω-
 ριζόμενος, pro Scythiani ut videtur discipulo, et
 idcirco condemnatum. Nota ergo jam in his locis
 Scythiani et persona et doctrina. Ea momenta effe-
 cerunt ut Siculi ac Grotedici lectionem anteposuerunt
 sed existimatio sua cuique sit.

(3) *Καὶ καταγινωσκόμενος*. Sc. l. addit, κατὰ
 πάντων, ab omnibus damnatus. Photius, κατὰ τῶν
 εὐσεβούντων πάντων, ab omnibus pns.

(4) *Βουδδὲν μετωνόμεσεν*. Βουδδὲν scripsimus
 ex Pet. Sc. Archelau, *Disp. cum Man.*, n. 52; Epi-
 phanio, haer. LXVI, n. 3; Socrate lib. 1 *Hist.*, cap.
 22; auctore *Historiae haeresis Manichaeorum* sup
 a citatae. In editis habetur, *Βουδδὲν* in codd. Roë et
 Casaub., *Βουδδὲν*. In Coisl., *Βουδδὲν*. In Octob., *Βου-*
δδων. Photius *Hist. Man.* vocat Βουδδὲν. Ex codd.
 Coisl., Octob., Roë, Casaub. legitimus, μετωνόμεσεν,
 cum in editis exstet simpliciter, *ὠνόμασεν*.

(5) *Adversarios habuit Mithrae ministros*. Hos Ar-
 chelaus num. 52 et Epiphanius, haeres. LXVI, n. 3,
 Parcum et Laladum nominant. Cum Cyrillus sim-
 pliciter scripsisset, τοὺς τοῦ Μίθρα, Grotedici ver-

monibus ac disputationibus agitata, convictus, et ad extremum pulsus, ad viduam quamdam confugit. Deinde a superiorum domus partem ascendit, et invocatis aeris demonibus (1), quos huc usque Manichæi super abominanda sua invocant sic, divinitus ictus ac de tecto dejectus, animam efflavit: et ad hunc modum altera fera excisa est.

XXIV. Verum remansere impietatis commentaria, et librorum pecuniarumque hæres vidua fuit. Quæ cum neque cognatum, neque alium quemquam haberet, statuit pecuniis emere puerum Cubricum nomine; eumque adoptatum, Persarum disciplinis uti sibi instituit; atque in hominum perniciem exitiale telum exaruit. Ita Cubricus improbus servus inter philosophos adolevit; ac post obitum viduæ, et pecunias, et libros hæreditatis jure possedit; deinde vernæ probrosum ipsi foret servitutis nomen, pro Cubrico Manem se cognominavit (2), quod nomen Persarum lingua dissertationem sonat: quia enim dialecticus sibi alicujus nominis esse videbatur, Manem se otii probum quemdam sermonem serendorum magistrum appellavit. At ille quidem eo nomine sibi juxta Persarum linguam existimationem comparare nitebatur: Dei vero providentia factum est, ut susus ipse nolens accusator evaderet; qui, dum sibi in Perside honorem conciliare putat, apud Græcos se insania et furorē cognominet.

103 XXV. Dicere ausus est se ipsum esse

²¹ Vid. cat. 16, n. 9.

ti *Mithra* sacerdotes. Hos revera Epiphanius æditus et simulacri sacerdotes fuisse significat, at Parcum tam ipse quam Archelaus *prophetam* idoli appellant. Labdacum Archelai interpretæ *Mithræ* filium dicit, male forsam intellectus Græcis vocibus τῷ Μῦθῳ. Communi *ministrorum* vocabulo Cyrilli textum reddidimus. *Mithram* solis apud Persas culti nomen fuisse cuivis notum est; et certum ex Archelao, *Disp. cum Manete*, num. 36.